dulo , non inconsultum  
duxi præ veritatis sincero  
amore defendendi Carte-  
sium partes mihi assumere ,  
nec non procul euntibus  
omnibus præjudiciis sine  
partium studio palam  
ostendere , Cartesii Phi-  
losophiam Creationis hi-  
storiæ per Mosem primo  
capite Geneseos traditæ  
nullatenus adversam , eius  
veritatem ambabus con-  
fensus ulnis amplecti &  
approbare. In hanc ne-  
cessitatem conjecit me  
ipsius Philosophi ob præ-  
maturam mortem de ex-

\* s plicando

plicando Mose secundum  
Philosophiam suam ex  
literis ad R. P. Mersen-  
num Tom. 2. Epist. 24. &  
53. ut constat) datae fidei  
intermissio. Cartesium  
igitur Mosaizantem scri-  
bens *Nobilissimis vestris*  
*Amplitudinibus* illum facere  
sacrum non dubitavi : tum  
quod in Illustri Vestrâ  
Proviciâ persecutionem  
hodiè maximam pateretur  
Cartesius : tum quod rei  
caput est, *Nobilissimi &*  
*Amplissimi Domini*, Vos non  
duntaxat Libertatis, sed  
etiam Veritatis Philoso-  
phicæ

phicæ Candidos judicarem  
Patronos , falsa pro veris  
sibi obtrudi , absit sanos  
Philosophos carbone no-  
tari quorum non fineret  
Circumspecta Prudentia  
Augustaque Sapientia :  
denique in Vestrâ Urbe  
conceptus , natus , sicque  
totus Vester factus fuerit.  
Hoc ergo paucorum ex  
chartâ foliorum munus-  
culum ad Pedes Vestros  
depositum , *Nobilissimarum*  
*Amplitudinum Vestrarum*  
Dignitati Gravique Sce-  
ptro licet minimè respon-  
dens , admittere , nec non  
me

me adversus dentes Theoninos Patrocinio Vestro  
tueri ne dedignemini ,  
supplicatione quam humili  
& petitione quam supplici  
rogo ac precor , qui sum  
& maneo

*Nobilissimi & Amplissimi  
Domini*

*Leovardia  
ex Musaeo  
Die 6. Feb.  
1669.*

*Nobilissimarum Amplitudinum  
Vestrarum Subjectissimus , Devotissimusque  
Cultor*

JOHANNES AMERPOEL.

*Ad*

# *Ad Lectorem*

*Benevolum.*

**N** hoc libello ju-  
stâ rationis tru-  
tinâ examinaturo,  
an cum Ortho-  
doxo Theologo  
Mose in historiâ Creationis  
Philosophus Cartesius con-  
sentiat nec ne , Benevolum  
Lectorem paucis in antecef-  
sum monere placuit de argu-  
mento & ordine hujus insti-  
tuti , scilicet à me non ex-  
spectandam esse Sacræ Scri-  
pturæ aut Philosophiæ Car-  
tesii longam explicationem  
aut probationem , (quod  
multi Doctissimi totoque  
orbe Celeberrimi Theologi ac  
Phi-

Philosophi satis abundè præstiterunt) sed potius evidenterem Philosophiæ hujus cum Sacrâ Scripturâ quod ad mundi primam productionem, convenientiam nec non amicam hujus cum illâ conciliationem. Hanc sic Reipublicæ Philosophicæ tradam, ut Moses ubique historiam Creationis referens Theologis quibusdam haud infimi nominis comitatus præeat, Cartesius plenis faucibus approbans à tergo insequatur. Ex quibus utrumque ad eundem collimasse scopum, atque eandem pervenisse consensus metam Benevolo Lectori fiat manifestum: quem propterea humillimè rogatum velim, hoc scriptum sine præjudiciis

inte-

integrum legat, dextrè inter-  
pretetur, neutiquam vitio  
vertat, quod fermè solus &  
totus sim in describendo;  
(hoc enim tempore non mea,  
sed aliena res agitur.) Opta-  
rem insuper ne quis in hoc ex  
suggesto aliove minus com-  
modo loco apud plebeculam  
de causâ desperatâ querendo  
debacharetur, sed responso  
dignum si censeret, via pu-  
blica aggredieretur, ut mihi  
de consilio & auxilio prospi-  
cere quirem. Vale.

NO-

## NOTA

**Q**uod sequar in citandâ disserta-  
tione de Methodo editionem El-  
zevirianam an. 1644. in Quarto :  
in citandis Meditationibus, Objectio-  
nibus, Responsionibus, &c. editio-  
nem Elzevirianam an. 1642. in Duo-  
decimo : in Principiis, Dioptricâ,  
Meteoris, &c. non paginas, sed  
libros, capita & articulos citem, v.  
g. Pr. I. §. 24. id est, Principiorum  
parte prima, articulo vigesimo quar-  
to. Dioptr. I. §. 2. id est, Dioptri-  
ces capite primo, articulo secundo,  
&c. in Epistolis Tomum & eius Epi-  
stolam allegem.

# CARTESIUS MOSAIZANS

*Seu*

Evidens & facilis conciliatio  
Philosophiæ Cartesij cum  
historiâ creationis primo  
capite Genes̄os per Mo-  
sem traditâ.

Lacidam nec non a-  
micam , quin imo  
claram & evidentem  
Sacræ Scripturæ cum  
Philosophiâ Cartesi-  
anâ circa mundi productionem in-  
choatus ostendere convenientiam ,  
absque verborum ad farinam parum  
aut nihil conducentium longis amba-  
gibus manum operi ita admovebo , ut  
Mosem præeuntem accuratè sequar ,  
& ab ipsius vestigijs nec dextrorum

A

ne

# CARTESIUS MOSAIZANS

*Seu*

Evidens & facilis conciliatio  
Philosophiæ Cartesij cum  
historiâ creationis primo  
capite Genes̄os per Mo-  
sem traditâ.

Lacidam nec non a-  
micam , quin imo  
claram & evidentem  
Sacræ Scripturæ cum  
Philosophiâ Cartesi-  
anâ circa mundi productionem in-  
choatus ostendere convenientiam ,  
absque verborum ad farinam parum  
aut nihil conducentium longis amba-  
gibus manum operi ita admovebo , ut  
Mosem præeuntem accuratè sequar ,  
& ab ipsius vestigijs nec dextrorum

A

ne

nec sinistrorum alicubi deflectam.  
 Quod ipsum feliciter succedat, in  
 limine penitus inspicienda venit to-  
 tius primi capitatis Genesēs distribu-  
 tio, in quā primum proponi genera-  
 lem veritatem, deinde specialiorem  
 illius explicationem nemini obscu-  
 tum esse potest. Et sic consentien-  
 tem habeo eximum Theologum in-  
 star omnium Davidem Pareum super  
 hunc locum verbis sequentibus:  
 „Moses scriptor sapientissimus initio  
 „memorabili aphorismo proponit to-  
 „tius historiæ suæ summam, quam  
 „deinceps singulatim exponit, ut si  
 „quis diceret: talis artifex ædificavit  
 „hanc domum, posteà subderet,  
 „primum posuit fundamenta, po-  
 „stea parietes distinxit, tectum  
 „imposuit, denique ornatum ad-  
 „didit, &c. Ad primum igitur  
 quod attinet, de eo sic.

*Moses.*

I. v. *In principio creavit Deus cœ-  
 lum*

*lum & terram.* In propositione generali videmus *Deum* celebrari rerum creatarum authorem, qui dicitur *creasse*, id est, immensâ suâ potentia ex nihilo, nullave præexistente materiâ condidisse *cælum & terram*; quibus denotantur ambæ integrales mundi partes prout initio factæ sunt, vel potius omnia Dei creatæ opera, nullis exceptis: sic enim interpretatur Apostolus Col. 1. v. 16. „per eum condita sunt omnia quæ in „cælis sunt & quæ in terra, visibi- „lia & invisibilia, sive throni, sive „dominia, sive imperia, sive po- „testates, &c. Cum igitur Moses dicit, *Deum creasse cælum & terram*, nil aliud significat, quam creasse universum hoc σύστημα, seu hunc mundum, & quæ eo continentur, sicuti etiam loquitur Paulus Act. 17. v. 24. „Deus qui fecit mundum, & omnia „quæ in eo sunt. Hæcque facta fuisse testatur Divinus Vates *in principio*, ut pateat mundum ab æterno

non existisse, sed aliquando non fuisse, *actu scilicet: potentia enim* fu-  
it ab æterno, quatenus Deus æterno  
& immutabili decreto suo statuit eum  
in tempore à se determinato produ-  
cere, quod tandem etiam re ipsâ fe-  
cit: adeo ut nullum tempus ante res  
existiterit, sed ipsis concreatum fue-  
rit. Et hunc esse primi versus ge-  
nuinum sensum communi Ortho-  
doxorum Theologorum consensu  
fatis liquet: quem idcirco prolixius ex-  
plicare nolo, meam falcam in alie-  
nam messem immittere ne videar.  
Sed restat, ut jam ostendam, quo-  
modo huic Mosis descriptioni affurgat  
quoque in Philosophiâ suâ.

### *Cartesius*

Nam sic de Deo & quidem ut cœli  
ac terræ creatore loquitur Med: 3. p.  
„ 34, & 40. his verbis: Summum  
„ Deum, æternum, infinitum, om-  
„ niscium, omnipotentem, rerum-  
„ que omnium, quæ præter ipsum  
sunt

„ sunt creatorem intelligo. Sic Pr.  
 „ I. §. 24. vocat Deum solum om-  
 „ nium quæ sunt aut esse possunt, ve-  
 „ ram causam, rerum creatorem,  
 „ authorem rerum infinitum. Item-  
 „ que Pr. III. §. 1. celebrat Dei ope-  
 „ ra: §. 2. res omnes à Deo creatas:  
 „ & §. 3. omnia à Deo facta esse.  
 „ Iterum Pr. III. 20. si ad Dei Crea-  
 „ toris omnipotentiam respiciamus:  
 tandemque, alia multa ejusmodi lo-  
 ca recensere nimis prolixum ne fiat,  
 „ Pr. III. §. 47. videtur convenire  
 „ cum summa Dei rerum Creatoris  
 „ perfectione, &c. Ex quibus non  
 duntaxat perspicuum est, quod Car-  
 tesius *Deum agnoverit mundi crea-*  
*rem*, sed etiam *Dei existentiam* procul  
 omni dubio crediderit, quoniam o-  
 pus Dei sine Deo existente produci  
 nequit, nam posito effectu ponitur  
 etiam causa: adeo ut non audiendi  
 sint isti calumniatores qui ipsum athe-  
 um exclamant, cum tam evidenter  
 „ contra atheos asseruit, Dei exis-

„tiam non contingentem esse sicuti  
„omnium creaturarum, sed maxi-  
„mè necessariam & æternam, quia  
„est ens summè potens, summè i-  
„telligens & summè perfectum, cui  
„si existentia, summa quoque per-  
„fectio deesset, Pr. i. §. 14. 15. &  
passim Med: 3. 4. & 5. Præterea  
quod non statuerit mundum æter-  
„num, patet ex Pr. 111. §. 45. non  
„dubium est quin mundus ab initio  
„fuit creatus, à Deo in primâ mun-  
„di origine. Item ex Med: 3.p.38.  
„quantum autem ad ideas (*not a hoc*  
*in loco & ubique in sequentibus*, no-  
men Ideæ generaliter sumi pro omni re  
cogitata, quatenus habet tantum esse  
quoddam objectivum in intellectu Meth.  
„p. 31. ) rerum corporalium nihil in  
„illis occurrit quod sit tantum, ut  
„non videatur à me ipso potuisse  
proficiisci: ad quæ paulo clarius intel-  
ligenda addo, Cartesium, philoso-  
phando certissimis demonstrationibus  
mente suâ inventâ pergentem ex va-  
rijs

rijs ideis quas in se habebat, querere insuper aliarum rerum præter se existentiam, nihil invenisse quod necessariæ ac æternæ existentiæ conceptum involvebat præter Deum, quem idcirco existere indubijs argumentis probavit: reliqua verò omnia judicavit principium suum alij debere, quod hic sibi adscribere non putavit absolum, quoniam ante Deum inventum percipiebat se omnium rerum perfectissimam, quæ igitur facillimè mundo & omnibus rebus corporis suum esse dare potuit in tempore: *in tempore* dico, nam cum effetus nunquam nobilior causa est, non potuit etiam ab æterno existere, cum causa ipsa in tempore orta est, sicut varijs in locis certissimè declarat Cartesius. Ultimo hoc ipsum utique manifestum ex eo, quod Deum superius tam saepe *omnium rerum* quæ sunt aut esse possunt *creatorem* appellaverit. At jam videamus quomodo ad specialiorem generalis

C A R T E S I U S  
Propositionis explicationem transeat  
*Mosè.*

2. ȳ: *Terra autem erat res infor-  
mis & inanis, tenebræque erant in su-  
perficie abijssi: & spiritus Dei incuba-  
bat superficie aquarum.* Operæ pre-  
sum est hic in antecessum observare,  
quod Moses cum in propositione ge-  
nerali creationem rerum visibilium  
& invisibilium nomine cœli & terræ  
simul fuerit complexus: de inceps in-  
visibilium cœlorum & angelorum cre-  
atione missa, tantum visibilia Dei ope-  
ra persequitur: ruditati populi sui nar-  
rationem haud dubiè accommodans,  
ut ex Basilio super hunc locum mo-  
net Pareus. De visilibus igitur o-  
peribus postquam versu primo expli-  
catum est, *quænam* sint, versu jam  
secundo additur *qualia* in principio  
producta: nempe, non habuisse  
mox plenam perfectionem, quam  
sex dierum successu demum nacta  
sunt: sed confusa prius omnia, sibi-  
que

que invicem permista fuisse, ita ut una nondum distincta ab alteris extiterint. Et sic in specie de *terra* hic dicitur, quod fuerit *res informis & inanis*: id est expers formæ quam nunc habet intus & extra, nullo ornatu pollens, tota aquis immersa & diffluens, non compacta & soliditate carens, uno verbo antequam Deus eam expolivit, fuit indigesta congeries, quæ nec noraen terræ tunc habuit: id enim tertia demum die accepit, postquam ab aquis distincta.

„ Terra igitur non significat hic,  
 „ teste Pareo, materiam primam  
 „ Philosophorum, quæ est nihil,  
 „ seu non ens actu: quasi Deus ini-  
 „ tio creaverit nihil, seu non ens:  
 „ sed significat terram actu exis-  
 „ tentem, desolatam vero & confu-  
 „ sam: imo propriè notat hanc ter-  
 „ ram, quam nunc incolimus, etsi  
 „ non talem. Hisce annexit Mo-  
 fes, *tenebras fuisse in superficie abyssi: terræ moles non tantum impolitae-*

rat, verum quoque profundissimâ aquarum voragini immersa, & sic aquæ à terrâ nulla dabatur distinctio, sed mutua & inordinata permistio, imo confusum hoc chaos tenebris undique involvebatur. Tenebræ hæ non erant substantia à Deo creata, sed lucis defectus & mera negatio, sicut cæcitas non est res, sed visus negatio in eo, qui cæcus natus est. Denique versum hunc concludit Moses verbis sæquentibus. *Et spiritus Dei incubabat superficie aquarum*: quibus significat vel Spiritum Sanctum tertiam S. S. Trinitatis personam indidisse rudi massæ agitationem & motum, quo distinctionem rerum statim à se invicem distinguendarum efficeret: vel etiam eundem Spiritum instar avium pullitiei suæ incubantium rudem massam à Deo creatam conservasse, suâque protectione illi præfuisse, ne rursus in nihilum redigeretur, quoniam sine Dei perpetuo concursu nihil quicquam

„ quam consistere potest, quum ip-  
„ se det omnibus vitam, & halitum,  
„ & omnia: in ipso enim vivimus,  
„ movemur, & sumus, Act. 17. v.  
**25. 28.** Ab his ne hilum quoque re-  
cedit in Philosophiâ suâ

*Cartesius.*

Nam considerans omnia Dei ope-  
ra nempe aspectabilia Pr. 111. §. 53.  
prout initio facta erant sine ullâ di-  
stinctione, ordine, vel perfectione  
vocat ea *Chaos confusum*, Meth. p.  
39. 41. Pr. 111. §. 47. Et cum Pr. 111.  
§. 22, 23: itemque Pr. 111. §. 46,  
statuit omnium mundi corporum  
unam & eandem esse materiam, in  
quaslibet partes divisibilem, ac  
jam re ipsâ in multas divisam: indè  
revera ad oculum appetet, Carte-  
sium etiam credidisse Dei opera non  
mox in principio, sed paulatim sex  
dierum intervallo ad perfectionem  
suam surrexisse: nam eam ob causam  
expresse addit, quod mundus quam-

vis primo confusus & indistinctus, tam  
en in quaslibet partes *divisibilis* fu-  
erit, ita ut eam, quam tunc tempo-  
ris nondum actu habebat omnium  
rerum à se invicem perfectam distin-  
ctionem, cum tempore nihilominus  
acquirere posset, quando scilicet Dei  
ulteriori mandato *jam re ipsa*, ut dicit,  
in multas partes divisa vel distincta  
esset: respectu igitur ad hanc rerum  
mutuam implicationem & permisio-  
nem, omnium mundi corporum  
materia ipsi una & eadem nuncupa-  
tur, quoniam præter solam extensio-  
nem in longum, latum, & profundum  
nihil quicquam mundus tum conti-  
nebat: quippè omnis ejus forma-  
rum diversitas pendet non à parti-  
tione in mente concepta, sed reali-  
divisione per motum, quem à Cre-  
atore rudi massæ inditum fuisse pa-  
tet ex ubique inter se consentienti-  
bus Mose y. 3. & Cartesio Pr. II. §.  
23. 36. Quomodo item sublunaria  
elementa, ut vulgo nominantur, aër,  
aqua,

aqua, ignis, terra, confusè & indistinctè ab ipso prius considerentur, postea distinctè ac separatim detergentur nec non aperiantur, manifeste liquebit inferius ex Principiorum quartâ parte Nunc porrò ostendere, *tenebras fuisse in superficie abyssi*, quod admiserit, quamvis filerem, tamen probarem, quoniam ex supra dictis abundè fluit. Sed nihil ut deficit, insipientibus Principiorum tertiaræ partis articulos, 55. 63. 64. 77. & Pr. iv. §. 28, ubi testatur lucem consistere in pressione secundum lineam rectam seu conatu materiæ cœlestis recedendi à centro, clarum etiam fiet, quod juxta illius Philosophiam mundus in principio illuminatus esse nequiverit: quia tunc ei nullus adhuc talis peculiaris motus inditus fuerit. Et si tenebræ hic ex ipsâ stabiuntur luce: nam opposita juxta se posita magis elucentur, ut trito Philosopherum axiomate jaçatur. Nullatenus etiam putat *tenebras* esse substantiam

stantiam : nam nudè definit eas per negationem lucis Med : 3. p. 41. Ultimo quantum ad clausulam à Mose additam pertinet , nempe : *& spiritus Dei incubabat superficie aquarum :* hanc Cartesius non solummodò approbat, sed etiam confirma immò certissimè demonstrat : primò , S. S. Trinitatem agnoscit , sic enim lo-  
,, quitur Pr. I. §. 25. si forte Deus nobis  
,, de se ipso , vel alijs quid revelet ,  
,, quod naturales ingenij nostri vires  
,, excedat , qualia jam sunt mysteria  
,, Incarnationis & Trinitatis , non  
,, recusabimus illa credere , quamvis  
,, non clarè intelligamus. Secundò  
Deum indigestæ congeriei motum  
indidisse palam ostendit Pr. I I . §. 36.  
,, universalem & primariam motuum  
,, omnium qui sunt in mundo causam  
,, manifestum mihi videtur illam  
,, non aliam esse , quam Deum ipsum  
,, qui materiam simul cum motu &  
,, quiete in principio creavit , jam-  
,, que per solum suum concursum or-  
,, dinarium

„dinarium , tantundem motus &  
„quietis in cā totā quantum tunc po-  
„fuit conservat , &c. Tertiō , o-  
pera creata in statu suo ut manerent ,  
requisitam fuisse Dei tutelam satis in-  
, dicat Med : 3 . p. 45 . debo nunc  
„interrogare me ipsum , an habeam  
„aliquam vim , per quam possim  
„efficere ut ego ille qui jam sum ,  
„paulò post etiam sim futurus , sed  
„nullam esse experior : itaque Deus ,  
ut habetur Resp. 5 . ad Med : 3 . § . 9 .  
„p. 432 . est causa rerum creatarum  
„non modo secundum fieri , sed eti-  
„am secundum esse , ac idē debet  
„semper eodem modo influere in  
„effectum , ut eundem conservet .  
„Item Pr. 1 . § . 21 . temporis sive du-  
„rationis rerum natura talis est ut e-  
„jus partes à se mutuo non pendeant ,  
„nec unquam simul existant , atque  
„ideo ex hoc quod jam simus , non se-  
„quitur nos in tempore proximè se-  
„quenti etiam futuros , nisi aliqua  
„causa , nempè eadem illa , quæ nos  
primum

„ primum produxit, continuò veluti  
 „ reproducat, hoc est conservet. Fa-  
 „ cile enim intelligimus nullam vim  
 „ esse in nobis, per quam nos ipsos  
 „ conservemus, &c. Ex his omnibus  
 utique palam denuo est, Carte-  
 sium non duntaxat celebrare Deum  
 mundi & omnium quæ in eo sunt,  
 creatorem sed etiam potentem ac  
 necessarium conservatorem sine  
 quo ne ad momentum quidem quic-  
 quam consistere potest: adeo ut Spi-  
 ritus Dei pię & christianę ipfi quoque  
 dicatur incubare superficie aquarum,  
 id est opera à Deo creata perpetuò  
 suā tutelā conservare, ne pereant.  
 Ast pergit

### Moses.

3. v. *Tum dixit Deus, esto lux:*  
*& fuit lux.* Rudem, confusam &  
 impolitam massam, quam ex ni-  
 hilo prius creaverat, postea distingue-  
 re & perfectiorem reddere inchoa-  
 vit Deus, ut omnia nunc orna-  
 tius,

tius, pulchrius atque perfectius prodirent. Ad quod efficiendum nullius opem implorare necessè habuit potentissimus creator: nam cum *dixit* unumquodque fuit: & cum jussit existit. Dei igitur *dicere* hic non significat verba proferre lingua, nam vocalia organa non habet, quia spiritus est: sed ejus voluntatem cum ipso effectu conjunctam: ac effectus quem produci jussit, fuit lux: A luce primum fecit distinctionis in ista confusa mole exordium, ut in distinctis deinde rebus omnis pulchritudinis quasi fundatum esset. Hancque lucem in tota superficie abyssi sparsam fuisse consentientibus multis Theologis statuit etiam Pareus super hunc locum: *quia*, inquit, *Deus simpliciter dicit: fiat lux: non, fiat alicubi lux, &c.* Tenebris igitur opposuit Deus lucem, ne diutius creata ejus opera in abscondito manerent, sed ab hoc tempore in apricum venirent: ne confusione ac inordinatæ permisstionis

ni longius involuta jacerent, sed singula à singulis pro suo beneplacito secundum leges naturæ à se institutas distinguerentur. Præterea lucem hanc terram illuminaturam mox provenisse testatur Moses, quando Deus imperavit, ita ut suâ potentia lucem è tenebris splendescere fecerit, imò, quod admiratione non caret, lucem fuisse productam die primâ, cum Sol nunc lucis fons quartâ demum conditus fuerit. Sed videamus quam concinne Mosi iterum subscribat

### *Cartesius.*

Quantum ad loquelandam, quæ fit organis corporeis, eam quoquè Cartesius Deo non attribuit, ut nec similem visum cuius mentio fit versu sequenti quarto prīmi capitī Gene-  
 „ sis: dicit enim Pr. 1. §. 23. Deum  
 „ non esse corporeum, nec sentire ut  
 „ nos; sed tantummodo intelligere  
 „ & velle, quod satis utique indicat,  
 cum

cum à Deo hæc avellere quia corpora sunt. Deinde non puto necessarium ex Cartesio ostendere, quod Deum statuat causam efficientem lucis : nam qui Deum *omnium verum* absque dubio etiam *lucis* authorem agnoscit. Quapropter pergam ex ipso declarare, quod à lucis primi distinctionis rerum à se invicem effectus consideratione initium faciat in sua Philosophiâ : sic Meth. p. 38.  
„ quemadmodum pictores, cum non  
„ possint omnes corporis solidi facies  
„ in tabulâ planâ æqualiter spectandas exhibere ; unam è præcipuis  
„ deligunt, quam solam luci obver-  
„ tunt, cæteras vero opacant, & ea-  
„ tenus tantum videri sinunt, quate-  
„ nus præcipuam illam intuendo id  
„ fieri potest : ita veritus ne disserta-  
„ tione meâ, omnia quæ animo vol-  
„ vebam comprehendere non possem  
„ statui solum in eâ copiosè expone-  
„ re, quæ de lucis naturâ concipie-  
„ bam, &c. itemque Dioptr. I. §. 2.

„ ex-

,, exordiar à lucis , ejusque radiorum  
,, explicatione. Præterea ipsum à lu-  
minis naturâ observatâ Universi hu-  
jus in partes integrantes divisionem  
petere . manifeste liquet ex Pr. III.  
,, §. 52. nam ibi prima mundi jam  
,, distincti elementa à triplici lumi-  
,, nis differentiâ desumit. Hic ve-  
ro lucis naturam ac essentiam fu-  
sius , quam ad versum secundum  
superius feci , explicare , scopus  
meus impræsentiarum non patitur ,  
quoniam hic totus in eo sum , ut Car-  
tesium cum Mose tantummodo con-  
feram , quo tandem liquido constet ,  
huic istum in historiâ creationis mi-  
nimè repugnare. Ad hæc luce me-  
ridianâ clarius , Cartesium absque om-  
ni dubio etiam credere totam impo-  
litam molem in principio creatam  
conditâ luce illuminatam fuisse , imo  
lucem illam in se ipsa habuisse , ita  
ut universæ abyssi tenebræ fuerint  
discussæ : apparet hoc ipsum ex Pr.  
,, IV. §. 2. 9. ubi statuit , terram  
,, hanc

„ hanc quam incolimus fuisse olim ex  
 „ solâ materiâ primi elementi confla-  
 „ tam, instar fixarum aut Solis,  
 „ quamvis ipso esset multo minor;  
 „ & vastum vorticem circa se habu-  
 „ ifse, in cuius centro consistebat:  
 quorum sensus breviter huc redit,  
 ipsam terram, meditullio sui peculia-  
 ris cæli inclusam, ut hodiè sunt om-  
 nes stellæ fixæ ac Sol, olim die crea-  
 tionis adhuc primâ lucidam fuisse: &  
 sic consequenter in nullâ terræ parte  
 post ortum lucis primigeniæ tenebras  
 exstissee. Denique Cartesius etiam  
 demonstrat, lucem posse haberí,  
 quamvis Sol aliave stella non esset.  
 „ Pr. III. §. 64. quodque fortè multis  
 „ paradoxum videbitur, hæc omnia  
 „ ita se haberent in materia cælesti,  
 „ etiamsi nulla plane vis esset in So-  
 „ le, aliove astro circa quod gyratur:  
 „ adeo ut si corpus Solis nihil aliud  
 esset quam spatiū vacuum (*hoc est,*  
*quam si plenum esset materia, quæ*  
*aliorum corporum motus nullo modo in-*  
*varet:*

*varet, nec impediret. Pr. III. §. 60.)*  
 „ nihilominus ejus lumen, non qui-  
 „ dem tam forte, sed quantum ad re-  
 „ liqua non aliter quam nunc cerne.  
 „ remus: hoc est, si modo solæ parti-  
 culæ cœli seu vorticis circa centra sua  
 congregatæ ab istis recedere conaren-  
 tur secundum lineam rectam se invi-  
 cem prementes versus circumferenti-  
 am, quamvis tunc nec Solem, nec ul-  
 lam stellam in centris suis haberent ni-  
 hilominus sic excitare possent lucem,  
 et si non tam fortē, nam vis ipsius  
 Sole ac stellis multum augetur. Nunc  
 ulterius de luce sermonem continuat.

### Moses.

4. & 5. v. *Viditque Deus lucem  
 hanc esse bonam: & distinctionem fecit  
 Deus inter hanc lucem & tenebras. Lu-  
 cemque Deus vocavit diem, tenebras  
 verò vocavit noctem: sic fuit vespe-  
 ra, & fuit mane diei primi. Effectum  
 lucis absolutum & ad finem dedu-  
 ctum commendare non destitit Cre-  
 ator,*

ator, ut homines deinceps creandi admiranda ipsius opera edmagis suspicerent nec non æstimarent, secum perpendentes illud opus haud dubie egregium & pulchrum esse debere, quod ipse artifex eloquio dignitatis atque bonitatis insignire non dubitavit: sed bonitatem ejus precipue Pareus in hunc locum commendat primum, à causa efficiente: nam, inquit, à Deo lucis authore optimo & purissimo nihil nisi bonum existit:} dein à formâ ipsâ, est enim lucis natura purissima, pulcherrima, ad spectu iucundissima: tertio, ab effectis & usu, lux enim latentes res profert in adspectum, bona à malis discernit, oculos oblectat, animos lætificat, mundi, cœlorum ac syderum pulchritudinem atque ornatum manifestè commendet: denique infinitis usibus hominum & animantium deservit. Præterea adjungit Moses lucis bonitati distinctionem à tenebris: nam cum nulla

nulla communio sit luci cum tenebris, has ab illâ separare jam voluit Deus. Tandemque luci attribuens nomen diei, tenebris vero noctis sic primam eorum instituit vicissitudinem, unde primus dies naturalis viginti quatuor horarum spatum complectens ortum suum accepit: & hæc sufficiunt ad simplicem verborum interpretationem; brevibus etiam nunc addendum, quid his simile dicat

*Cartesius.*

Qui in approbandis Dei operibus ex consideratione causæ efficientis minimè negligens est: nam pronuntiat *Deum summè bonum*, Med. I. p. 12: *optimum*, p. 13. Sed quoniam in laudibus Dei efferendis eum non parcum esse ex superius citatis satis patet, nec non ex inferius ad versum ultimum dicendis palam constabit, transeo ad alias, nempe: ipsum in summo etiam gradu commendare ipsius *lucis præstantiam*

„tiam atque utilitatem : sic calo-  
„rem à lumine oriri dicit, Pr. IV.  
„§. 29: sic visum sensuum nobilis-  
„simum & latissimè patentem vo-  
„cat , Dioptr. I. §. 1: lumen, a-  
„ctionem promptam & vividam, §.  
3: imo per totam Dioptricam in  
luminis effectis & usibus recensem-  
dis occupatus est : sic omnem co-  
lorum varietatem à lumine dedu-  
cit, Met: VIII. Cæterum Car-  
tesius etiam probè lucem à tene-  
„bris distinguit, quando corpora  
„opaca lucidis opponit diametraliter  
„Pr. III.. §52. quin imo nec Car-  
tesianis nec Mosaicis principijs re-  
clamantibus ulterius addo, non ab-  
sonum fore si omnino statuerem per  
*tenebras* hic intelligi aliam adhuc ru-  
dem massam in principio creatam &  
nondum politam sed tenebris immer-  
sam, ex quâ cœlum sequentibus die-  
bus cum omnibus suis contentis es-  
set construendum, sicuti per *lucens*  
terram ipsam lucidam. Et sic pri-

mus dies naturalis nil aliud significasset, quam spatio viginti quatuor horarum cœli & terræ corpora sine perfectione vel distinctione primo creata fuisse, quorum terra nunc omnino expolita sit. Interim tamen ne aliquis novis commentarijs offendatur, simplex explicatio hæc est: nempè primis duodecim horis propter meras ubique tenebras fuisse noctem: sed alteris duodecim horis propter ubique existentem lucem fuisse diem, ex quibus sic conjunctis unum *νοχθίμερον* fuerit constitutum. Sic igitur collatis inter se Mose & Cartesio circa opera primi diei, jam ad opera secundi transitum facit.

### Moses.

6. 7. 8. ¶. Deinde dixit Deus, esto expansum inter aquas; ut sit distinguens inter aquas unas & alteras. fecit ergo Deus hoc expansum; quod distinguit inter has aquas, quæ sunt ab infera expansi istius, & aquas illas quæ

quæ sunt à regione supera expansi, & fuit ita. *Expansum autem hoc Deus vocavit cælum : sic fuit vespera, & fuit mane diei secundi.* Mundum in principio confusè ac impolitè creatam successu temporis magis & magis polivit, perfectioremque reddidit Deus : nam post terræ protractionem è tenebris suo jussu in lucem, cœli quoque orditur expositionem, ut ita terra & cœlum tandem ad eum, in quo nunc sunt statum pervenirent. Secundi ergo diei opus fuit constructio cœli, nomine *expansi* in textu expressi, prout videre est versu octavo : *expansum autem hoc Deus vocavit cælum.* Vocem Hebræam „notat Pareus sonare expansionem „seu extensionem rei mollis, ductilis aut liquidæ : vel potius rem ipsam extensam, expansam instar „veli aut laminæ ductilis dilatatam. „Et paulo post : non autem fingen- „dum est, cœlum esse durum & „solidum instar ferri. Est enim „juxta

„juxta Physicos substantiæ subtilis-  
„simæ, purissimæ, tenuissimarum  
„partium: proinde penetrabile, &  
„cedens corporibus solidis: quod  
„cum Scripturâ Sacrâ consentit.  
Per expansum intelligitur tum cœ-  
lum sic propriè dictum, in quo om-  
nia cœlestia corpora nunc existunt:  
tum cœlum aërium in quo cuncta  
meteora generantur, terram no-  
stram undiquaque cingens & ambi-  
ens, (*super quem tanquam nibilum*  
*propter invisibilitatem ipsa suspensa di-*  
*citur jobi, 26. v. 7.*) utrumque  
„cum suo spatio; nam, teste Pareo,  
„res non potuerunt esse sine spacio:  
„proinde spatium necessariò intelli-  
„gitur rebus concreatum, sicut lo-  
„cato locus. De hoc expanso ulte-  
„rius annotatur, quod cum factum  
„sit in medio aquarum, distinctio-  
„nem fecerit inter has aquas, quæ  
„sunt ab infera expansi istius, &  
„aquas illas quæ sunt à regione supe-  
„ra expansi; quibus nil aliud pleri-  
„que

que Orthodoxi Theologi denotant, quam aquarum illarum magnam copiam esse à reliquis attenuatione separatam, ac ita sursum in vapores & nubes mutatam istic in aëre detinari non supra omne expansum, id est, totam mundi corporei universitatem; sed peculiare quoddam expansum, id est aëris certam altitudinem: tripliciter enim expansum sumit Moses: primum, pro toto, ut: *sit expansum dividens aquas, &c.* item, *expansum Deus vocavit cælum.* Secundo, pro expansi parte superiori, ut y. 14. *sunt luminaria in expanso cæli.* Tertio, solum pro inferiori, imo infimâ parte expansi, ut y. 20. *volucres volanto supra terram, superficiem versus expansi cælorum.* Alias, quidem clare videmus Sacras Literas mentionem facere trium cælorum: infimi, quod est aër: medij, quod est compages orbium, seu cælorum aspectabilium: & tertij, quod est cælum beatorum & paradisus cœlestis

stis : quorum primum cum secundo  
sue nostram considerationem hic  
duntaxat cadit , quod etiam solum  
intelligitur , cum expansi in textu  
nostro mentio sit. Et sic dies secun-  
dus quoque fuit transactus diei atque  
noctis vicissitudine. Sed ne prolixior  
sim , pergam ostendere quam  
commodè cum Mose denuò concilia-  
ri possit.

### *Cartesius.*

Nam & hic cœli originem ac con-  
stitutionem descripturus , ordineque  
persequuturus in antecessum cœli  
fluiditatem supponit Pr. III. §. 24.  
„putandum est non tantum Solis &  
„fixarum , sed totius etiam cœli  
„materiam fluidam esse , sive li-  
„quidam : quod jam vulgo omnes  
„Astronomi concedunt , quia vident  
„phænomena Planetarum vix aliter  
„posse explicari : item Pr. III. §. 46.  
„ita ut corpus fluidum (id est *divi-*  
*sum in multas exiguae particulas mo-*  
*tibus*

tibus à se mutuo diversis , singulas circa propria sua centra, Pr. 111. §. 46. agitatas, Pr. 11. §. 54.) componerent , quale coelum esse putamus. Istam verò fluiditatem ex duplice materiâ constituit , nempe : primum , ex particulis cœlestibus sphæricis , quas termino sibi usitato globulos secundi elementi vocat : secundò , ex particulis subtilissimis ac tenuissimis collisione & attritione globulorum secundi elementi ortis , nec non intervalla eorum quæ alias manerent vacua , quod rationi repugnat , continuò repletibus , & has materiam primi elementi (de tertio elemento agit Pr. 111. §. 87. seq.) appellat , prout liquebit insipientibus Principiorum tertiarę partis , 48, 49. articulos , quos integros adscribere non pigebit , tum quia multi Cartesii opera non habent , tum etiam quod habentes legere negligunt , verba igitur sic sonant , „§. 48: itaque ut naturæ legum efficacitatem in propositâ hypothesi

„ ostendere incipiamus, consideran-  
„ dum est illas particulas, in quas to-  
„ tam hujus mundi materiam initio  
„ divisam fuisse supponimus, non  
„ potuisse quidem initio esse sphæri-  
„ cas, quia plures globuli simul jun-  
„ cti, spatiū continuum non re-  
„ plent; sed cujuscunque figuræ tunc  
„ fuerint, eas non potuisse successu  
„ temporis non fieri rotundas, quan-  
„ doquidem varios habuerunt motus  
„ circulares. Cum enim in princi-  
„ pio satis magnâ vi motæ fuerint  
„ ut unæ ab alijs sejungerentur, ea-  
„ dem illa vis perseverans, haud  
„ dubiè satis magna etiam fuit, ad  
„ earum omnes angulos, dum sibi  
„ mutuò postea occurserunt, atteren-  
„ dos: ad hoc enim non tanta, quam  
„ ad illud, requirebatur. Et ex hoc  
„ solo, quod alicujus corporis anguli  
„ sic atterantur, facile intelligimus  
„ illud tandem fieri rotundum: quia  
„ hoc in loco nomen anguli, ad om-  
„ ne id, quod in tali corpore ultrà  
„ figu-

„figuram sphæricam prominet, est  
 „extendendum. Sequitur articu-  
 „lus, 49: cum autem nullibi spatio  
 „omni corpore vacua esse possint,  
 „cumque rotundæ illæ materiæ par-  
 „ticulæ simul junctæ, per exigua  
 „quædam intervalla circa se relin-  
 „quant, necesse est ista intervalla  
 „quibusdam alijs materiæ ramentis  
 „minutissimis, figuræ ad ipsa im-  
 „plenda aptas habentibus, easque  
 „pro ratione loci occupandi perpe-  
 „tuò mutantibus, impleri. Nem-  
 „pè dum earum materiæ particula-  
 „rum, quæ fiunt rotundæ, anguli  
 „paulatim atteruntur, id quod ex  
 „ipsis eruditur adeo est minutum, &  
 „tantam celeritatem acquirit, ut  
 „solâ vi sui motus in ramenta innu-  
 „merabilia dividatur; sicque im-  
 „pleat omnes angulos, quos aliæ  
 „materiæ particulæ subingredi non  
 possunt. Quæ omnia brevi com-  
 pendio repetit, Pr. 111. §. 52:  
 „jam itaque duo habemus genera

„materiæ valdè diversa, quæ duo  
„prima elementa hujus mundi adspe-  
„ctabilis dici possunt. Primum est  
„illius, quæ tantam vim habet agi-  
„tationis, ut alijs corporibus occur-  
„rendo, in minutias indefinitæ par-  
„vitatis dividatur, & figuræ suæ ad  
„omnes angulorum ab ijs reliquo-  
„rum angustias implendas accom-  
„modet. Alterum est ejus, quæ  
„divisa est in particulas sphæricas,  
„valdè quidem minutæ, si cum ijs  
„corporibus, quæ oculis cernere  
„possimus, comparentur; sed ta-  
„men certæ ac determinatæ quanti-  
„tatis, & divisibiles in alias multò  
„minores. Hinc ergo nunc sua-  
„sponte patescit, materiam cœli quo-  
„que penetrabilem esse, & cedentem  
corporibus solidis, id est particulas  
ejus propter fluiditatem facilè rece-  
dere ex locis suis, atquè ideo corpo-  
ribus duris transitum concedere, si-  
cuti Cartesius hæc explicat Pr. II. §.  
54. &c. Sic etiam constat, Cartesi-  
um

um cum Mose expansum *fluidum* constituere : quod ipsum cum Sacra Scripturâ consentire supra omnino affirmavit Pareus. Sed quod jam attinet particularum , quibus cœlum constat , ordinationem ac dispositionem , eam quia cum Mose tacent Theologi , impunè Cartesio proponere licet , sic enim Scripturæ Sacrae neutquam repugnat : dicit igitur Pr. III. §. 46. 82: globulos secundi elementi plures simul æ qualiter motos circa quædam puncta seu centra , eos , qui proximi sunt centro cujusque vorticis , minorib[us] nores esse ac celerius moveri , quam illos qui paulo magis ab eo distant , idque usque ad certum terminum , ultra quem superiores inferioribus celerius moventur , & quantum ad magnitudinem sunt æquales : hæcque omnia certò se ita habere probat Pr. III. §. 83. 84 85. Præterea Cartesius cœlum sic propriè dictum distinguit in innumerabiles vortices ,

ces, (in quorum centris jam Sol  
omnesque stellæ fixæ versantur, ut  
deinde videbimus,) Pr. 111. §. 53.  
„ quorumque singuli ita inter se com-  
„ positi esse debent, ut unusquisque  
„ in eam partem feratur, secundum  
„ quam reliquorum omnium circum-  
„ stantium motus minus illi adver-  
„ santur: quia tales sunt leges naturæ,  
„ ut motus cujusque corporis alterius  
„ occursu facile possit inflecti, Pr.  
„ 111. §. 65. Et hanc ob causam  
„ statuit, polos cujusque vorticis  
„ non tam vicinos esse polis aliorum  
„ vorticum contiguorum, quam  
„ partibus ab ipsorum polis valdè re-  
„ motis, Pr. 111. §. 67. Adhæc in-  
„ explicabilis illa varietas quæ appa-  
„ ret in situ fixarum, planè ostende-  
„ re videtur, illos vortices qui circa  
„ ipsas volvuntur non esse inter se æ-  
„ quales. Sed sanè si sunt inæqua-  
„ les, necesse est, ut quorundam  
„ partes à polis remotæ, tangant  
„ aliorum partes polis vicinas, quia  
„ ma-

,, majorum & minorum similes partes ad invicem applicari non possunt  
Pr. III. §. 68. adeo ut Poli Eclipticis,  
ac vice versa Eclipticæ Polis oppo-  
nuntur. Et hæc sunt quæ conside-  
rat *in cœlis eminus conspectis* Pr. III. §.  
157. id est, in cœlo propriè sic di-  
cto, qui in varios jam vortices quasi  
partes ejus integrales iterum distin-  
guitur. Priusquam nunc pergam,  
duæ difficultates tollendæ veniunt:  
primum, quomodò Cartesius Mosi  
queat dici *subscribere circa expansi*  
*creationem die secundâ*, cum supe-  
rius inter opera primæ diei, *vorticem*  
*seu cœlum omnino* attribuerit *terræ*:  
ex quibus videtur elici posse, ipsum  
Mosi prorsus repugnare, utpote qui  
ante secundam diem *expansi* nullam  
facit mentionem? Respondeo, Mo-  
sem de *expanso* loquentem respicere  
ad cœlum sémper permanens, quod  
adhuc quotidiè adspicimus: non vero  
ad illud, quod mutationi obnoxium  
transiens erat, nam ille narrat mun-

di ultimum perfectionis ipsi debitæ complementum: sed Cartesius considerat operationis in toto Universo secundum omnes partes imo partium particulas ortum, progressum ac egressum more quorundam mechanicorum ex unius rei destructione alterius constructionem efficientium. Secundo, quia Cartesius nunc in sequentibus possit admittere distinctionem terræ ab aquis, aquarumque superiorum in aëre ab inferiobus in terrâ, quum in præcedentibus terram statuerit *lucidam* instar Solis aut stellarum fixarum, quæ cum suo coelo constans ex materiâ fluidâ ac fluidissimâ primi nec non secundi elementi utique non possit esse corpus, crassum, conglutinatum & confusum, quale Moses hic in sacro tex- tu describit, ex quo terra propriè sic dicta constituta fuit separatim ab aquâ iterum in alias & alias varias quoque sedes occupantes distinctâ? Respondeo difficultatem hanc facile solvi,

solvi, si modo meminerimus suprà dictorum de *terrâ* primum quidem *lucida*, sed postea rursum *opacata*. Terræ obscurationem igitur paulo fusiis ac clarius ex Cartesio propone-re consultum videtur sequenti ratio-ne: scilicet, materiam primi elemen-ti, ex qua terra lucida constabat non fuisse æqualiter secundum omnes e-jus particulas agitamat, sed alias alijs celerius: & quia tardius motæ celeri-us motis majores etiam angulosæ & ad motum non idoneæ erant, facile sibi mutuo adhæsere, magnam agitatio-nis suæ partem communicantes con-cidentesque particulis primi elementi minutissimis ac celerrimè motis. Ta-les, quæ sibi invicem agglutinari sic facile poterant, inveniebantur præ-cipue in eâ materiâ primi elementi quæ motu recto à polis ad centrum vorticis ferebatur, (quod ed ferri debebat, ostendit Cartesius Pr. III. §. 69.) quæ igitur ad centrum dela-tæ cum reliquis non multò minori-bus,

bus, nec celerius motis à materiæ primi elementi minutis maximè agitatis separabantur, ac sibi mutuo facile adhærentes propter inæqualitatem suarum figurarum moles permagnas componebant, contiguas corpori in centro existenti lucido: nam ab eo quidem ex medio suarum particularum inter se invicem, sed non toto, ita ut alia corpora intermedia venirent, expulsæ erant, manebant etenim inter terræ lucidæ superficiem convexam, ac cœli seu **vorticis** ejus concavam, ubi denso & stipato agmine magis ac magis collectæ, condensatæ ac induratæ tandem supra totam superficiem terræ lucidæ se extenderunt, sicque actioni isti, in quâ lumen consistere supra dixi, restiterunt, tot & tam densis talium conglutinatarum particularum corticibus terram lucidam involverunt, ut omnem visum denique effugerit, ac sic à lucido in opacum corpus redierit, sicuti hæc omnia pro-

prolixè nec non solidè Cartesius explicat, Pr. III. §. 87, 88, 89, 90, 93, 94, 102, 104. Pr. IV. §. 2. Terram primum lucidam, deinde rursus obscuratam fuisse probat ut vidimus Cartesius, ac minimè negat Moses. Nam, *primo* ut suprà quoque dixi, ipse solummodo in id incumbit, ut nobis revelet in genere mundi constitutionem post ultimum perfectio-  
nis complementum : *secundo*, hoc ipsum concludi potest ex eo, quod  
y. 3. 4. 5. de luce agens, tum nul-  
lum ejus indicat subiectum, sine quo  
tamen confistere nequit, quia est  
accidens; debuit ergò fuisse ipsa ter-  
ra : tum etiam ne semel quidem istic  
abyssi seu confusæ & impolitæ ejus  
massæ facit mentionem, sed postea  
demum, y. 6. *Tertiò*, clarè liquet ex  
y. 14. & 15. ubi dicit luminaria con-  
dita esse ad *afferendum lucem super ter-  
ram* : quod utique satis innuit, ter-  
ram pristinam suam lucem non sem-  
per retinuisse, sed aliquando rursus  
amisiisse.

amisisse : alias enim nullatenus eguis-  
set luce mutuatitiā , cum haberet lu-  
cem nativam & propriam ; at impræ-  
sentiarum hactenus dicta sufficient ,  
de reliquis infra . Ex terrā itaque sic  
per obscurationē transformatā de-  
nuō in crassam , rūdem & coagulatam  
molem cum Cartesio statuo opera se-  
cundi , tertii , quinti & quædam sex-  
ti diei magnam partem condita esse .  
Nunc transeo ad considerationem  
*aetheris sive aeris* , quem etiam Car-  
tesius nomine *cæli* intelligit Met: 1. §.  
„ 1. & quanquam nubes vix ex-  
„ cedant quorundam montium ver-  
„ tices , sæpè quoque infra fastigia  
„ turrium vagentur ; quia tamen  
„ oculos ad cœlum erectos contem-  
„ platio illarum exigit , tam subli-  
„ mes illas imaginamur , &c. Hunc  
verò *aërem terræ circumfusum* esse  
testatur P. 111. §. 100 , ac in centro  
suo habere tellurem quiescentem Pr.  
„ 111. §. 26: cum videamus terram  
„ nullis columnis suffultam , nullis-  
que

„ que funibus appensam, sed circum-  
„ quaquè fluidissimo tantum cœlo cin-  
„ etam esse, putemus illam quiescere,  
„ ac nullam habere propensionem ad  
„ motum: & in eo produci omnia me-  
teora, patet ex integro Cartesij de  
Meteoris tractatu. Neque putat  
coelum, vel sic propriè dictum, vel  
aërium, uno verbo, totum expan-  
sum *sine spatio* creatum fuisse, nam  
expressè vult naturam materiæ & spatiij  
non differre realiter, sed duntaxat  
ratione nostri conceptus, ut videre  
„ est Pr. 11. §. 10: non etiam in re  
„ differunt spatium, sive locus inter-  
„ nus, & substantia corporea in eo  
„ contenta, sed tantum in modo,  
„ quo à nobis concipi solent. Reve-  
„ ra enim extensio in longum, latum  
„ & profundum quæ spatium con-  
„ stituit, eadem planè est cum illâ,  
„ quæ constituit corpus: §. 11. &  
„ quidem facile agnoscemus, ean-  
„ dem esse extensionem, quæ natu-  
„ ram corporis & naturam spatiij con-  
stituit

„ stituit , nec magis hæc duo à se mu-  
„ tuo differre , quam natura generis  
„ aut speciei differt à naturâ individui:  
„ & §. 12. est autem differentia in  
„ modo concipiendi , &c. ex quibus  
perspicuum satis , quod secundum  
illius sententiam nullum omnino cor-  
pus ac consequenter nec expan-  
sum sine spatio esse quiverit.  
Quantum attinet creationem aëris ,  
probat Cartesius ipsum productum  
ex macularum quarundam dissolutio-  
ne antequam taram lucidam totam  
concrexerint & obtenebrarint , qua-  
rum particulæ angulosæ per vorticem  
disparsæ paulatim magnam aeris co-  
piam istic constituere , sicuti osten-  
dit Pr. xiv. §. 2: particulæ tertij  
elementi , (nota quod per elemen-  
tum tertium intelligantur particulæ  
istæ , quarum superius facta mentio,  
angulosæ , ad motum ineptæ , sibi-  
que invicem adhærentes , Pr. 111.  
§. 88. 100.) quæ ex continua ista-  
rum macularum dissolutione re-  
mane-

„manebant, per cœlum vicinum  
„diffusæ, magnam ibi molem aëris,  
„sive ætheris successu temporis com-  
„posuerunt: quod verò maculæ istæ  
in principio cum nondum multæ,  
neque constipatæ aut induratæ, sed  
molles, rarae. ac paucæ erant,  
dissolvi rursus facile potuerint, vi-  
dere est Pr. III. §. 96. sed de aëris  
productione inferius plura. Porro  
Cartesius etiam probat, aërem in  
medio aquarum factum distinguere  
inter unas & alteras, cum statuit *va-*  
*pores* supra in aëre existere: illi ete-  
nim licet non formaliter, tamen  
materialiter aqua sunt, qui calore  
vel *subterraneo* Pr. IV. §. 3. 59. 60: vel  
*Solis* sursum expelluntur, sicuti li-  
„quet ex Met. II. §. 1, 2: si conside-  
„remus materiam subtilem, quæ  
„per terrestrium corporum poros  
„fertur, vel præsentia Solis, vel  
„simili qualicunque causâ vehemen-  
„tius quoquè exiguae istorum corpo-  
„rum partes impellere, facilè intel-  
lige-

„ ligemus illam effecturam, ut quæ  
„ satis exiguae sunt & simul ejus fi-  
„ guræ, atque in tali situ, ut faci-  
„ lè à vicinis separentur, huc atque  
„ illuc diffilant. atque in aërem at-  
„ tollantur: & ita in aërem sublatæ  
„ vi Solis, ut plurimum illam figu-  
„ ram habent, quam partibus aquæ  
„ tribuimus. Ex his motis, qui dilatati  
„ ex loco arctiori in quo erant, in  
„ alium ubi facilius expandantur,  
„ transeunt, venti latius diffusi ter-  
„ rasque & maria perflantes consti-  
„ tuuntur, Met: iv. §. i: coactis  
„ & condensatis nubes generantur,  
Met: v. §. i: & sic ulterius omnia me-  
teora fiunt. Patet itaque Cartesium  
agnoscere distinctionem aquarum in  
terræ globo ab aquis suprà existenti-  
bus in aëre, qui tanquam paries in-  
tergerinus superiores & inferiores a-  
quas inter distinguens se habet. Et  
præter duos hactenus explicatos cœ-  
los sc: vortices cœlestes & aërem,  
credere etiam cœlum tertium, sedem  
sc:

sc: beatorum aut paradysum cœle-  
,, stem : sic enim loquitur Meth:  
,, p. §. Theologia cœlo potiundi  
,, rationem docet: & Pr. 111. § 53.  
,, denique sumemus quidquid ultra  
,, illos duos cœlos reperitur, pro ter-  
,, tio. Existimamusque hoc tertium  
,, respectu secundi esse immensum.  
,, Sed tertii cœli consideratio non est  
,, hujus loci; quia nullo modo spectari  
,, à nobis potest in hâc vitâ, & de mun-  
,, do tantum aspectibili tractamus.  
,, Et sic instituta collatione Cartesii  
cum Mose circa opera secundi natura-  
lis diei ut supra primi, sequuntur jam  
operatertij, de quibus loqui incipit

*Moses.*

9.10. v. Postea dixit Deus, confluant  
aque istæ quæ sub hoc cœlo sunt in lo-  
cum unum, & conspicua sit arida: &  
fuit ita. Aridam autem vocavit  
Deus terram, singula vero aquarum  
conceptacula vocavit maria & vidit  
Deus id esse bonum. A cœlo & aquis  
superioribus in eo, fit nunc transitus  
ad

ad specialiorem terræ & aquarum inferiorum in ejus superficie contemplationem. De aquis inferioribus dicitur hic, quod sub hoc cœlo sint, 'cum antea y. 7. descriptæ sint ab infera re- gione expansi esse : sed eodem recidi- dit. Nam Moses respiciens ad tres aëris regiones, aquas illas inferiores locum tribuit sub ejus infimâ, id est, in terrâ, quæ proximè ab aëre cingitur, ut suprâ etiam dictum. Et hæ sunt, quæ jubentur à Deo *confluere in locum unum*: nam terra hactenus impolita & aquis immersa ab ijs libe- rari non potuit nisi istæ loco cedentes in apricum veniendi ac cemergendi copiam huic concederent: ut omnia i- gitur in posterum sine confusione di- stincta prodirent, singula ad sedes or- dinatas ablegari debebant, sicuti ap- paret ex hoc aquarum in unum locum confluxu, & eo terræ in vado consti- tutæ siccâ apparitione. Sed ut sin- gula paulò accuratius, non putan- dum, cum mentio fiat congrega- tionis

tionis aquarum *in unum locum*, illum  
 in aëre vel alibi extra terram intelligi  
 debere, sed in ipso terræ corpore,  
 ita tamen, ut *unus* locus non strictè  
 sumatur pro uno puncto vel angulo  
 terræ: quod etiam Moses satis expli-  
 cat, ¶. 10: cum loquitur de singu-  
 lis aquarum conceptaculis. Et ex-  
 perientia nautas multifariam docuit,  
 maria per utriusque terræ hemisphæ-  
 ri disjunctissimas regiones esse diffu-  
 sa. Sed locus *unus*, ut Pareus anno-  
 tat, opponitur multis, vel omni-  
 bus locis, seu toti superficie terræ,  
 quam Deus non vult amplius tegi  
 ubique, sed tantum in loco uno,  
 distinto ab aridâ, latissime tamen  
 patente, & distantibus aridæ regio-  
 nibus variè continuato, aut etiam  
 interpolato. Nihil igitur opus est  
 quæstione, quo modo in locum u-  
 num aquæ dicantur congregatæ,  
 cum tot hodiè sint maria, tot flu-  
 mina & fontes in distantissimis ter-  
 ris. Est enim maris quasi unum

„ corpus, brachiis & pedibus & venis  
„ variè extensis distinctum. Post-  
quam igitur aquæ sic in unum locum  
confluxerunt, terra apparuit *arida*:  
illa non tantum ab aquis segregata vi-  
sibilis facta est, verum etiam solida &  
sicca, quæ prius fuerat tota madida  
„ & aquis dissoluta. Arida vero in-  
„ telligatur terra, non expers omnis  
„ humoris, absque quo, teste Pareo,  
„ terræ partes dissiparentur in pulve-  
„ rem: sed ita Deus aridam formavit,  
„ ut nihilominus humor conveniens  
„ intus eam conglutinaret, & nutri-  
„ mentum rebus inde crescentibus  
„ sufficeret. Ex quibus omnibus  
patet distinctionem esse factam inter  
*aquas* & *aridam*, ita ut arida nun-  
quam ab aquis rursus tegeretur ac in-  
undaretur tota. Deus itaque aquas  
collectas intra limites positos coërcet,  
uti videre est, Jer. 5. v. 22: disposui  
„ arenam terminum mari, statuto  
„ perpetuo, quod non transgredie-  
tur: quamvis incutiant se, non

„ tamen prævalent, quamvis fre-  
„ mant fluctus ejus, non ta-  
„ men transgrediuntur illud: item-  
que Ps. 104. v. 9. terminum opposuisti  
„ ne transeant; ne revertantur ad  
„ operiendum terram. Aquas sic in  
peculiaribus locis congregatas, seu,  
quod idem est *singula aquarum concep-  
tacula* vocavit Deus *mariæ*; undè  
perspicuum satis ipsum Oceanum in  
varias partes per diversas regiones  
distinctum esse quæ diversa consti-  
tuunt maria, in quæ varii etiam  
fluvii illabuntur, nec tamen exun-  
dare ista faciunt. Præterea aridam,  
id est corpus conglutinatum, cohæ-  
rens, solidum, & aquæ mixturâ li-  
beratum appellavit *terram*: nomen  
corporis *generalis* multa particularia  
continentis, ut metalla, lapides,  
omnia mineralia & fossilia, verbo,  
cuncta quæ in eâ ac super eam nunc  
sunt ejusdem naturæ & essentiæ.  
Quæ omnia tam ad mare quam ad  
terram pertinentia à Deo etiam ut bo-

na approbata fuere, utili quiet ex veris decimi ultimis verbis: & *vidit Deus id esse bonum.* Sed pergo, ut ostendam, quia cum dictis iterum consentiat

### Cartesius.

Quod distincte ut procedat, minimis juvabit eorum, quae supra dicta sunt de *terra*, quomodo à corpore lucido abierit in opacum: & hoc facto, quod jam annexendum, vortex ejus seu cœlum quoque fuerit destructum & absorptum ab alio quodam fortiori ipsum cingente, *cælo* sc: ut experientia hodie ratione adjuta nos docet, *Solis:* Vorticis cum corpore quod in centro ejus est, destructio qui fiat, videre, est Pr. 211, §. 215. 216. 217. 218: quorum brevis summa huc redit: corpore lucido in centro vorticis aliquius maculis sic involuto ut prorsus obscuretur, & eo nullam vim amplius habeat ad promovendam pressionem, quam vortices distaminantur.

tur suisque finibus coercentur , fieri potest ut vortex ejus macularum interventu debilitatus & imminutus ab alio potentiore vortice , qui maculis non est obrutus ac proinde vires suas exercere sufficienter queat , absorbeatur & instar prædæ rapiatur simul cum isto suo sydere quod in centro haber . Quæ omnia ad terram applicantur à Cartesio Pr. IV. §. 2. Cumque maculæ terram totam contegentes atque obtenebrantes non possent amplius dissolvi , ac forte permultæ sibi mutuo incumberent , simulque vis vorticis Terram continentis minueretur , tandem ipsam una cum maculis , & toto aere quo in volvebatur , in aliud majorem vorticem , in cuius centro est Sol , delapsam esse. Præterea ipsius terræ conditio & natura quam habuit cum nondum in coelum Solis migrarit , sed statim migratura esset , antequam variè in diversa corpora rursus ,

post migrationem distincta concipi recte possit, attendenda venit,  
& quidem ex ipsis Cartesij verbis  
,, Pr. iv. §. 3. 4. 5. Nunc vero si  
,, consideremus illam nondum ita  
,, versus Solem delapsam, sed pau-  
,, lo post delapsuram, tres in eâ re-  
,, giones valde diversas dignosce-  
,, mus. Harum prima & intima  
,, continere tantum videtur materi-  
,, am primi elementi, seibi non alia  
,, ratione quam in Sole commoven-  
,, tis, nec alterius naturæ, nisi  
,, quod fortè sit minus pura, quia  
,, quod assidue ex Sole in maculas  
,, abit, non ita potest ex eâ expur-  
,, gari. Media regio tota occupatur  
,, à corpore valde opaco & denso:  
,, cum enim hoc corpus factum sit  
,, ex particulis minutissimis, (utpote  
,, quæ prius ad primum elementum  
,, pertinebant) fibi invicem adjunctis,  
,, nulli videntur in eo meatus re-  
,, licti esse, nisi tam exigui, ut  
,, folis illis particulis striatis Pr. xii.

,, §. 88.

„ § 88. 89. 90. 92. descriptis, ac  
„ reliquæ materiæ primi elementi,  
„ transitum præbere possint. Sed  
„ istæ duæ interiores terræ regiones,  
„ parum ad nos spectant, quia ne-  
„ mo unquam ad ipsas vivus accessit,  
„ Sola tertia supereft, ex quâ omnia  
„ corpora quæ hic circa nos reperi-  
„ untur, oriri posse deinceps osten-  
„ demus. Nunc autem nihil adhuc  
„ aliud in ipsâ esse supponimus, quam  
„ magnam congeriem particularum  
„ tertii elementi, multum materiæ  
„ cœlestis circa se habentium, qua-  
„ rum intima natura, ex modo quo  
genitæ sunt, potest agnoscî : & de-  
scribitur Pr. IV. a. §. 6. ad §. 14. inclu-  
sive : quæ in compendium redacta  
nihil aliud volunt, quam particulas  
tertii elementi tertiae terræ regionis  
ex macularum dissolutione ortas fa-  
tis magnas esse debere, ut impetum  
globulorum secundi elementi, circa  
se motorum sustineant totæ, quam-  
vis singula earum ramenta, ex qui-

bus compositæ sunt, globulis ceden-  
tia, semper eorum & quidem magis  
solidorum, majorisquè agitationis ca-  
pacium occursu nonnihil possint im-  
mutari Præterea illas terram in-  
volventes licet à se invicem separatas,  
non tamen per cœlum hic & illic  
sparsas fuisse, sed omnes circa sphæ-  
ram secundæ regionis congregatas,  
unas aliis incubuisse multæ inter-  
valla non tantum particulis materiæ  
primi, sed etiam globulis secundi  
elementi permeabilia & occupata  
relinquentes. Itemquè illos globu-  
los tertii elementi particulis quarum  
majores & solidiores frequenter alias  
minores & tenuiores sub se habe-  
bant immistos ac in illis meatus  
ad mensuram magnitudinis suæ  
folius accommodatos servantes,  
quod centro terræ viciniores, edmino-  
res, & quod ab isto remotiores ed quo-  
que fuisse majores, hosque omnes  
minores iis, qui nunc circa terram  
in Solis vortice constitutam versan-  
tur

tur. Ex his sic animadversis deducit postea Pr. xiv. §. 32. 34. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. distinctionem terræ ab aquis & aere, singulorumque propriam constructionem; quæ ex ipso in compendium redacta sic habent. Terrâ in tres regiones sic distinctâ, & vortice ejus destructo, jam primum ad Solis vorticem seu cœlum accedente, non magna mutatio ori- ri potuit in regione ejus intimâ ac mediâ, sed tantum exteriori ac su- premâ, quæ constat particulis tertii elementi, sibi mutuo non firmiter annexis, quibus immisti sunt globu- li cœlestes, aliquantò minores iis, qui reperiuntur in eâ cœli parte per quam transit, vel etiam in eâ ad quam venit. Cum itaque minores isti globuli loco cedant majusculis istam cœli partem circumplexentibus facile intellectu est, hos majus- culos in loca sibi à minoribus relicta cum impetu ruentes in multas tertii elementi particulas impingere, præ-

fertim in crassiores, ipsasque infra cæteras detrudere, juvante etiam ad hoc vi gravitatis; atque ita efficere, ut istæ crassiores infra cæteras depulſæ, figurasque habentes irregulares & varias, arctius inter ſe neclantur quam superiores, & motus globulorum cœleſtium interrumptant. Quo fit, ut ſuprema terræ regio in duo corpora valdè diversa diſtinguatur, quorum ſuperius eſt rudimentum *aeris rarum*, fluidum & pellucidum, inferius autem rudimentum *terræ inferioris* crassifimum ex quo metalla oriuntur, aliquatenus densum, durum & opacum: ex cuius particulis ramofis continua pressione arctius ſibi invicem junctis ascenderunt aliæ oblongæ inſtar bacillorum læves & tereſtes paulatim redditæ ipſiꝝ interjectæ, ac ſupra illas congregatae conſtituerunt rudimentum *aquaꝝ*, ſicuti videmus in locis paludofis ex calcata terrâ aquam exprimi, quæ poſtquam eius ſuperficiem tegit: quin imò ſupra hoc

hoc rudimentum aquæ aliud quartum *terræ exterioris*, quæ ex lapidibus, argillâ, arenâ & limo conflata est, insuper genitum fuit ex eo, quod cæteris nondum perfectè formatis vel expurgatis, nempè aëre quædam particulæ minus solidæ iis, quæ a quam componebant, deorsum lappæ hæserint in superficie hujus, & quia pleræque ramosæ, paulatim sibi mutud annexæ fuerint, corpusque durum composuerint. Secundò ex ipfius aquæ rudimento quædam novæ particulæ, quæ cum reliquis planè similes non essent, nec ad communem aliarum normam reduci possent, motu globulorum cœlestium expulsaæ adjunixerunt se terræ superioris corpori, quod propter diversas actiones luminis & caloris sic ex variis quasi crustis vel corticibus sibi mutud superinductis in aquæ superficie (qualium crustarum aquæ innatantium exempla habemus in insulis natantibus, quæ variis in locis multæ-